
 

 
 

ROMÂNIA 
                                          Judeţul  Olt 

Ttel./fax:0249/472006 – 472439; e-mail : primaria.strejesti@yahoo.com 
______________________________________________________________ 
     COMUNA STREJEŞTI 
            Consiliul Local 

                                                                                                                                 Nr.16/28.02.2018 
 

HOTĂRARE 
 

        Privind : transmiterea în folosință gratuită către Unitatea de învăţământ cu 
personalitate juridică  “ŞCOALA GIMANZIALĂ STREJEŞTII DE JOS”, a unui 

microbuz școlar, precum și a construcțiilor și suprafețelor de teren destinate desfășurării 
activităților școlare 

 
Având în vedere : 
- referatul secretarului U.A.T. nr. 1471/22.02.2018 privind : transmiterea în folosință gratuită 
către Unitatea de învăţământ cu personalitate juridică  “ŞCOALA GIMANZIALĂ STREJEŞTII 
DE JOS”, a unui microbuz școlar, precum și a construcțiilor și suprafețelor de teren destinate 
desfășurării activităților școlare; 
- prevederile art.119 și 124 din Legea nr. 215/2001 (r1) privind administrația publică locală cu 
modificările și completările ulterioare; 
- prevederile art. 20(1) și art. 112(2) din Legea nr. 1/2011a educației naționale, cu modificările și 
completările ulterioare; 
- prevederile art. 36(5), lit. a) și art. 45(3) din Legea nr. 215/2001 (r1) privind administrația 
publică locală cu modificările și completările ulterioare; 
 
     În conformitate cu prevederile art. 36 (1) coroborat cu art. 115 alin.1, lit. b) din Legea nr. 215/2001 
(r1), cu modificările şi completările ulterioare privind administraţia publică locală,  
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STREJEŞTI 
HOTĂRĂŞTE : 

 
Art.1. Se aprobă transmiterea în folosință gratuită către Unitatea de învăţământ cu personalitate 
juridică  “ŞCOALA GIMANZIALĂ STREJEŞTII DE JOS”, a bunurilor cuprinse în anexa la 
prezenta hotărâre, necesare pentru desfășurarea activităților școlare. 
Art.2. Se stabilește durata folosinței gratuite de 25 de ani, de la data semnării contractului de 
comodat. 
Art.3. Se împuternicește domnul primar al Comunei Strejești să semneze contractul de comodat 
privind transmiterea bunurilor mobile și imobile, menționate în anexa la prezenta hotărâre. 
Art. 4.  Hotărârea după adoptare  se va comunica : 
 -     Instituţiei Prefectului Judeţului Olt; 
 -     Primarului Comunei Strejesti; 
-     Unității de învăţământ cu personalitate juridică  “ŞCOALA GIMANZIALĂ STREJEŞTII 
DE JOS. 

 
                                                                                                     Avizat de legalitate, 

 Presedinte de sedinta,                                                                                       Secretar, 
   Daviduică Ion                                                                                           Neacșu Sorin 
 
 

 

 



 

 
Anexă la H.C.L. nr. 16/28.02.2018 
 
Lista bunurilor mobile și imobile aparținând domeniului public al unității administrativ teritoriale 

Strejești 
 

Nr. 
crt. 

Denumirea mijlocului fix Act de proprietate Nr. inventar 

1. FIAT DUCATO MAXI MINIBUS Proces verbal de 
predare-primire nr. 

258/2007; Certificatul 
înmatriculare 

nr.000108205T 

 

2. - Şcoala Generală Strejeşti  
Str. Libertății, Clădire construită din 
cărămidă, acoperită cu tablă 
Suprafața desfășurată = 667 mp 
- Clădire centrală termică Școala 
Generală Strejești, Clădire construită 
din cărămidă, acoperită cu tablă 
Suprafața desfășurată = 27 mp 
- Teren aferent și adiacent 
construcțiilor imobile, 1822 mp. 
Vecinătăți :  
N – Teodorescu Ion 
S – Sediu primărie 
E – domeniul public, str. Libertății 
V – teren Grădinița Strejești 
(domeniul public) 
 
- Imprejmuire Şcoala Strejeşti de Jos 
și GPN 

 
 
H.C.L. nr. 75/2017, 
completarea și 
modificarea 
inventarului bunurilor 
care aparțin 
domeniului public al 
comunei Strejești 

5 din H.C.L. nr. 
75/2017 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 6 din H.C.L. nr. 
75/2017 

3. - Grădinița cu Program Normal  
Str. Văilor, Construcție din cărămidă, 
acoperită cu tablă 
Suprafața desfășurată = 404 mp 
- Garaj, Construcție din cărămidă, 
acoperită cu tablă 
Suprafața desfășurată = 62 mp. 
- Magazie, Construcție din metal, 
acoperită cu tablă 
Suprafața desfășurată = 106 mp 
- Teren adiacent și aferent imobilelor 
construcții, 1676 mp. 
Vecinătăţi: 
N – Teodorescu Ion 
S – str. Văilor 
E - Școala Generală Strejești 
V- Dcliu Petre 
 
 

 
 
 
H.C.L. nr. 75/2017, 
completarea și 
modificarea 
inventarului bunurilor 
care aparțin 
domeniului public al 
comunei Strejești 

32 din H.C.L. nr. 
75/2017 

4. Sală de Educaţie Fizică Şcolară Sat 
Strejeşti 

 
 

 
 



 

Str. Mecanizatorului nr. 2 
Sc = 385 mp; 
Sd = 415 mp 
Structură metalică din profile metalice 
HA 
N- Drum sătesc; 
S – Teren primărie; 
V – proprietate Păuna Marin; 
E- Drum exploatare   
 

Teren aferent sălii de Educaţie 
fizică şcolară, S = 385 mp 
 
 

Teren adiacent sălii de 
Educaţie Fizică Şcolară, S = 917 mp 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
H.C.L. nr. 
8/27.02.2017 privind 
însușirea domeniului 
public al comunei 
Strejești 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 din H.C.L. nr. 
8/27.02.2017 

5.  - Şcoala Strejeşti de Sus, Str. Linia 
Mare nr. 234 
Construcţie:cărămidă 
Acoperiş : tablă 
Sc = 496,80mp 
Sd = 993,6mp 
Vecinătăţi: 
E – Belu Dumitru 
V – DC20 (str. Linia Mare) 
S – DC20 (str. Linia Mare) 
N – str. Școlii 
- Clădire centrală Termică Școala 
Strejeștii de Sus, Construcție din 
cărămidă cu învelitoare din tablă 
lindab. 
Sc = 53 mp 
- Grup sanitar Școala Strejeștii de Sus 
Construcție din cărămidă cu 
învelitoare din tablă lindab 
Sc = 53,60 mp 
- Magazie lemne Școla Strejeștii de 
Sus 
Construcție din cărămidă cu 
învelitoare din tablă lindab 
90 mp 
- Teren aferent Şcolii Strejeşti de Sus, 
S = 496,80 mp 
- Teren adiacent Şcolii Strejeşti de Sus 
şi grădineţei cu program Normal 
Strejeşti de Sus, S = 2503 mp 
 
- Imprejmuire şcoala Strejeşti de Sus + 
GPN 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
H.C.L. nr. 
8/27.02.2017 privind 
însușirea domeniului 
public al comunei 
Strejești 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2 din H.C.L. nr. 
8/27.02.2017 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
3 din H.C.L. nr. 
8/27.02.2017 

6. Grădiniţa cu Program Normal 
Strejeştii de Sus  
Str. Linia Mare nr. 234 A 

 
 
 

4 din H.C.L. nr. 
8/27.02.2017 



 

Construită din cărămidă, acoperită cu 
tablă 
S construită = S desfăşurată = 329,16 
mp; 
N – Şcoala Strejeşti de Sus; 
S – Dc 20; 
E – Şcoala Strejeşti de Sus; 
V – Dc 20 
 

 

 
 
 
H.C.L. nr. 
8/27.02.2017 privind 
însușirea domeniului 
public al comunei 
Strejești 

7. - Grădiniţă cu Program Normal Sat 
Colibaşi 
Str. Victoriei nr. 55 
Construcţie : cărămidă 
Acoperiş : tablă 
Sc = 140mp 
Sd = 140mp 
Vecinătăţi: 
E = DCL 19752 
V = Trică Gheorghe, uliţă 
S = Cămin cultural 
N = Uliţă 
- Teren aferent GPN Colibaşi 
S = 140 mp 
- Teren adiacent GPN Colibaşi 
S = 2360 mp 
- Imprejmuire Grădiniţă Program 
Normal Colibaşi 

 
 
 
 
 
H.C.L. nr. 
8/27.02.2017 privind 
însușirea domeniului 
public al comunei 
Strejești 

 
 
 
 
 

7 din H.C.L. nr. 
8/27.02.2017 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

8 din H.C.L. nr. 
8/27.02.2017 

 
 

 
 
 
 

                                                                                                     Avizat de legalitate, 
 Presedinte de sedinta,                                                                                       Secretar, 
   Daviduică Ion                                                                                           Neacșu Sorin 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


